
42 市町村名 鞍手町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,671,865 21.6 1,555,527 19.9 △ 7.0 1,598,079 21.9 2.7 1,563,734 22.1 △ 2.1 1,556,086 12.2 △ 0.5

 地 方 譲 与 税 86,219 1.1 90,458 1.2 4.9 128,975 1.8 42.6 163,137 2.3 26.5 231,337 1.8 41.8

 地方消費税交付金 142,707 1.8 158,923 2.0 11.4 175,044 2.4 10.1 163,751 2.3 △ 6.5 173,663 1.4 6.1

歳  地 方 交 付 税 2,520,249 32.5 2,359,186 30.2 △ 6.4 2,447,989 33.6 3.8 2,494,494 35.2 1.9 2,480,213 19.4 △ 0.6

 分担金・負担金 14,492 0.2 11,080 0.1 △ 23.5 23,010 0.3 107.7 19,120 0.3 △ 16.9 44,262 0.3 131.5

 使用料・手数料 229,953 3.0 238,494 3.1 3.7 243,259 3.3 2.0 254,534 3.6 4.6 259,302 2.0 1.9

 国 庫 支 出 金 795,453 10.3 837,696 10.7 5.3 713,505 9.8 △ 14.8 493,434 7.0 △ 30.8 571,911 4.5 15.9

 県  支  出  金 326,036 4.2 321,878 4.1 △ 1.3 285,465 3.9 △ 11.3 352,693 5.0 23.6 269,158 2.1 △ 23.7

 財  産  収  入 16,859 0.2 20,798 0.3 23.4 21,948 0.3 5.5 26,456 0.4 20.5 33,085 0.3 25.1

 繰    入    金 694,274 9.0 777,720 10.0 12.0 468,939 6.4 △ 39.7 536,477 7.6 14.4 6,176,271 48.4 1051.3

 繰    越    金 69,703 0.9 90,217 1.2 29.4 127,126 1.7 40.9 98,020 1.4 △ 22.9 107,721 0.8 9.9

 諸    収    入 104,123 1.3 93,394 1.2 △ 10.3 118,817 1.6 27.2 85,679 1.2 △ 27.9 155,813 1.2 81.9

入  地    方    債 909,850 11.7 1,045,900 13.4 15.0 774,500 10.6 △ 25.9 667,400 9.4 △ 13.8 566,800 4.4 △ 15.1

 そ    の    他 173,561 2.2 213,341 2.7 22.9 156,624 2.2 △ 26.6 158,872 2.2 1.4 142,004 1.1 △ 10.6

 歳  入  合  計 7,755,344 100.0 7,814,612 100.0 0.8 7,283,280 100.0 △ 6.8 7,077,801 100.0 △ 2.8 12,767,626 100.0 80.4

      うち一般財源等 5,410,791 69.8 5,622,369 71.9 3.9 5,150,755 70.7 △ 8.4 5,251,328 74.2 2.0 5,291,016 41.4 0.8

    　うち経常一財等 4,103,394 52.9 3,868,351 49.5 △ 5.7 4,063,601 55.8 5.0 4,139,828 58.5 1.9 4,110,360 32.2 △ 0.7

    人    件    費 1,568,088 20.5 1,485,266 19.3 △ 5.3 1,330,327 18.5 △ 10.4 1,385,107 19.9 4.1 1,396,920 11.0 0.9

    扶    助    費 346,506 4.5 476,977 6.2 37.7 520,400 7.2 9.1 536,585 7.7 3.1 524,834 4.1 △ 2.2

    公    債    費 920,368 12.0 908,229 11.8 △ 1.3 922,313 12.8 1.6 915,750 13.1 △ 0.7 909,835 7.2 △ 0.6

歳  義務的経費計 2,834,962 37.0 2,870,472 37.3 1.3 2,773,040 38.6 △ 3.4 2,837,442 40.7 2.3 2,831,589 22.3 △ 0.2

    普通建設事業費 1,345,274 17.6 1,306,781 17.0 △ 2.9 1,253,494 17.4 △ 4.1 926,927 13.3 △ 26.1 3,009,389 23.7 224.7

    　うち単独事業費 599,801 7.8 618,325 8.0 3.1 573,478 8.0 △ 7.3 497,906 7.1 △ 13.2 2,569,397 20.3 416.0

    災害復旧事業費 0 0.0 19,224 0.3    皆増 0 0.0    皆減 3,402 0.0    皆増 721 0.0 △ 78.8

    失業対策事業費 478,137 6.2 402,703 5.2 △ 15.8 335,316 4.7 △ 16.7 333,818 4.8 △ 0.4 584,348 4.6 75.0

 投資的経費計 1,823,411 23.8 1,728,708 22.5 △ 5.2 1,588,810 22.1 △ 8.1 1,264,147 18.1 △ 20.4 3,594,458 28.4 184.3

 物    件    費 874,555 11.4 857,078 11.1 △ 2.0 856,808 11.9 0.0 889,646 12.8 3.8 859,706 6.8 △ 3.4

 維 持 補 修 費 79,574 1.0 69,640 0.9 △ 12.5 55,371 0.8 △ 20.5 68,711 1.0 24.1 70,865 0.6 3.1

 補  助  費  等 1,032,709 13.5 1,067,319 13.9 3.4 1,005,309 14.0 △ 5.8 1,050,504 15.1 4.5 1,135,478 9.0 8.1

    　うち一組負担金 418,337 5.5 446,327 5.8 6.7 438,449 6.1 △ 1.8 469,715 6.7 7.1 535,635 4.2 14.0

出  繰    出    金 576,803 7.5 633,786 8.2 9.9 674,312 9.4 6.4 708,385 10.2 5.1 730,424 5.8 3.1

 積    立    金 257,229 3.4 439,051 5.7 70.7 214,610 3.0 △ 51.1 134,245 1.9 △ 37.4 3,435,471 27.1 2459.1

 投資･出資･貸付金 185,884 2.4 21,432 0.3 △ 88.5 17,000 0.2 △ 20.7 17,000 0.2 0.0 17,000 0.1 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 7,665,127 100.0 7,687,486 100.0 0.3 7,185,260 100.0 △ 6.5 6,970,080 100.0 △ 3.0 12,674,991 100.0 81.8

 形  式  収  支 90,217 127,126 98,020 107,721 92,635

 実  質  収  支 70,805 74,760 98,020 59,639 90,490

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 3,935,449 △ 6.0 4,035,304 2.5 4,149,392 2.8 4,127,980 △ 0.5

 財 政 力 指 数 0.44 0.01 0.45 0.01 0.44 △ 0.01 0.44 0.00

 実 質 収 支 比 率 1.9 0.2 2.4 0.5 1.4 △ 1.0 2.2 0.8

 経 常 収 支 比 率 88.9 △ 1.6 88.6 △ 0.3 89.8 1.2 95.8 6.0

 実質公債費比率 13.0 13.0 0.0

 公債費負担比率 15.6 △ 0.9 17.1 1.5 16.7 △ 0.4 16.4 △ 0.3

 公 債 費 比 率 15.2 △ 0.6 14.9 △ 0.3 14.6 △ 0.3 14.3 △ 0.3

 地方債現在高倍率 1.879 0.186 1.835 △ 0.044 1.757 △ 0.078 1.714 △ 0.043

 起 債 制 限 比 率 11.7 0.0 11.2 △ 0.5 10.7 △ 0.5 10.6 △ 0.1

 積立基金現在高 7,918,729 △ 3.9 7,711,324 △ 2.6 7,327,075 △ 5.0 4,622,888 △ 36.9

    財政調整基金 448,956 △ 3.5 449,196 0.1 449,344 0.0 346,700 △ 22.8

    減債基金 221,119 △ 44.8 248,194 12.2 168,032 △ 32.3 60,075 △ 64.2

    その他特定目的基金 7,248,654 △ 1.7 7,013,934 △ 3.2 6,709,699 △ 4.3 4,216,113 △ 37.2

 地方債現在高 7,396,551 4.3 7,403,725 0.1 7,291,372 △ 1.5 7,076,310 △ 2.9

 税徴収率(合計) 96.0 △ 1.9 97.7 1.7 97.8 0.1 97.8 0.0

 税徴収率(市町村民税) 98.0 △ 0.1 98.0 0.0 98.1 0.1 97.7 △ 0.4

 税徴収率(固定資産税) 94.0 △ 3.5 97.3 3.3 97.4 0.1 97.6 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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市町村財政状況の推移(平成１４年度～平成１８年度)その１
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建制番号 市町村名

42 鞍手町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 1,672 1,556 1,598 1,564 1,556  人    件    費 1,568 1,485 1,330 1,385 1,397

 地 方 交 付 税 2,520 2,359 2,448 2,494 2,480  扶    助    費 347 477 520 537 525

 国 庫 支 出 金 795 838 714 493 572  公    債    費 920 908 922 916 910

 県  支  出  金 326 322 285 353 269  普通建設事業費 1,345 1,307 1,253 927 3,009

 繰    入    金 694 778 469 536 6,176  失業対策事業費 478 403 335 334 584

 諸    収    入 104 93 119 86 156  物    件    費 875 857 857 890 860

 地    方    債 910 1,046 775 667 567  補  助  費  等 1,033 1,067 1,005 1,051 1,135

 そ    の    他 734 823 875 885 992  そ    の    他 1,099 1,183 963 930 4,255

 歳  入  合  計 7,755 7,815 7,283 7,078 12,768  歳  出  合  計 7,665 7,687 7,185 6,970 12,675

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 90.5 88.9 88.6 89.8 95.8

 実質公債費比率 13.0 13.0

 積立基金現在高 8,241 7,919 7,711 7,327 4,623

 地方債現在高 7,091 7,397 7,404 7,291 7,076
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